
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1536 DEL 20/12/2013

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO DELLE
FUNZIONALITA' DELLE RETI TELEFONICHE INTERNE PRESSO LE SEDI DELL'ISTITUTO
SUPERIORE "PAOLO CARCANO" E DEL LICEO CLASSICO "ALESSANDRO VOLTA" DI COMO ALLA
DITTA DITECO SRL. IMPEGNO DI SPESA EURO 4.456,66 (IVA COMPRESA). SMART CIG
ZBD0D0B69A.

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO

Data esecutività:



Determina n. 1536 del  20/12/2013

Oggetto: Affidamento di interventi di ammodernamento e potenziamento delle funzionalità
delle reti telefoniche interne presso le sedi dell’Istituto superiore “Paolo Carcano” e del Liceo
classico “Alessandro Volta” di  Como alla ditta DITECO srl. Impegno di spesa Euro 4.456,66

(IVA compresa). SMART CIG ZBD0D0B69A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMATO

PREMESSO:
- che l’Istituto “Paolo Carcano” di Como è stato interessato, nel corso degli ultimi anni, da un

notevole incremento degli iscritti, con conseguente dislocazione delle classi nei  differenti

segmenti del vasto edificio, e che ciò comporta un necessario adeguamento delle

potenzialità della distribuzione interna della rete di telefonia,  per far fronte alle nuove e

mutate esigenze logistiche;

- che il Liceo “Volta” necessita, al fine di assicurare una maggiore efficienza comunicativa tra

il personale docente e ATA in servizio nella sede, di migliorie dei collegamenti telefonici

interni;

VISTA la richiesta del Liceo “Volta” di Como del 09.10.2013 per nuovi collegamenti telefonici;

VISTA la richiesta dell’Istituto “Carcano” di Como del 17.12.2013 per l’ammodernamento della
centrale telefonica per potenziamento rete interne;

CONSIDERATO che i suddetti potenziamenti sono finalizzati a favorire una più efficiente
conduzione delle due strutture scolastiche da parte del personale preposto e a permettere
all’Istituto “Carcano” nuove esigenze di ampliamento della rete interna;

TENUTO CONTO che, a seguito di sopralluoghi effettuati dalla ditta DITECO srl di Montano
Lucino C.F. e P. IVA 02080770130, già affidatario per la manutenzione degli impianti telefonici
di competenza dell’ente provinciale, è emersa l’esigenza di procedere preliminarmente
all’ammodernamento della centrale telefonica installata presso l’Istituto “Carcano” di Como,
quale condizione per assicurare i potenziamenti e gli aggiornamenti della rete telefonica
interna richiesti dalla scuola e prospettabili per il futuro, mentre per il fabbisogno del Liceo
“Volta” risulta sufficiente un collegamento cordless;

VISTI i preventivi n. 375/13 e n. 386/13 presentati dalla suddetta ditta DITECO relativi agli
interventi di ammodernamento della centralina telefonica dell’Istituto “Carcano” e di
collegamento cordless del Liceo “Alessandro Volta” di  Como, agli atti d’ufficio,  per un importo
complessivo pari a Euro 4.456,66  (IVA compresa);

RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla Ditta DITECO;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/06, per servizi o forniture
inferiori a 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;

DATO ATTO che, con nota prot. 52099/13 del 12.12.2013, il Dirigente del Servizio Istruzione,
in funzione degli interventi richiesti dai due suddetti istituti scolastici, mette a disposizione le
risorse del capitolo 5301/99 del c.c. 10;

VISTE:

- la deliberazione del Commissario straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio
provinciale n. 5 del 15.04.2013 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2013-2015;



Determina n. 1536 del  20/12/2013

- la deliberazione del Commissario straordinario nell’esercizio dei poteri della Giunta
provinciale n. 53 del 07.05.2013 e successive modifiche ed integrazioni, di approvazione
della Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013 (PEG)

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, gli interventi di ammodernamento
e potenziamento delle funzionalità delle reti telefoniche interne presso i plessi
dell’Istituto “Paolo Carcano” e del Liceo “Alessandro Volta” siti a Como, alla ditta
DITECO s.r.l. Diffusione Telefonia di Montano Lucino (CO), per una spesa
complessiva pari a Euro 4.456,66  (IVA compresa), così come descritti nei preventivi
citati;

2. di impegnare la somma  di Euro 4.456,66 (IVA compresa) al capitolo 5301/99 -
PEG Servizio Istruzione – RPP programma 6 Progetto 001 codice bil. 1020103;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.1 comma 3 bis del D.L. n. 168/2004 convertito nella
L. 191/04, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di
Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo.

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO

Per competenza capitolo:
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE
           (Dott. Rodolfo Di Gilio)


